S. SECUNDVS.

De testamento rure factō.

OST militare testēmentū, rusticānū lequitur, quod in eo cum militari cōuenit, quia sic illud militi in castris, aut in expeditione, ita hoc rusticis in villa competit, secundūm Batt. & communem sententiam statim referendam.

Testa-

Testamentum igitur rure factum, legale est, quanvis ordinatis legum so. cénitatis innixum non sit, quod, Iustinianus Imperat. rusticitatē consulens statuit in singulari. l. & ab anti- quis, quæ est l. final. infra de testament. rusticorum. scilicet ignorantiæ & sim plicitati fauere intendens, cui, aliâs circâ alia, legibus alijs prouisum extat. Illorum igitur testamento fore ser uanda, Iustinian. constituit d.l.f. si ser uaretur in illis forma ibidem præscripta, ad quinque redacta testes, cù, lep tem inueniri non possint.

Vnde iam appareat, veram esse Bartoli sententiam in l. confidunt. § codicilli, num. 1. ff. de iure codicil. tenēt us post la. ob. de Aret. quen refert, ciuis in villa testati, non valere testamentum cum quinque testibus, cùm plurium copiam habere non posset, quia, scilicet priuilegium dicit. l. fin. personis, non loco datum fuit, aut, ut clariū loquitur idem Bart. in d.l.fin. vbi eandem sententiam tenet, personis in loco datum fuit, id est, rusticis in comitatu: eandem sententiam tenet idem Bart. in l. cunctos populos. num. 2. 4. sup. titul. 1. sequuntur Fulg. Paul. Alex. Aretin. & Corn. vterquæ, num. 2. Iaf. etiam num. 2. in d.l.fin. & alij alibi, quos refert Mench. lib. 3. de succel. creat. §. 12. num. 33. vbi hanc videlicet communem opinionem, scripsit, & ex Boer. decisi. 228. nu. 10. communem refert lul. Clat. in §. Testamentum, quæst. 56. nu. 6 ad fin. Mich. Cras. in lib. recept. §. testamentum, quæst. 54. num. 7. sequitur Pichard. in §. sed cùm paulatim num. 24. cum duob. se-quentib. in st. de testament. nemine præter Duar. citato, cui hoc ut nouum attribuit.

2 Contrariaz tamen sententiæ author est Cyn. sequuntur Alber. Bal. quæst. 1. & Saly. num. 2. in d.l.final. Ripa in

tract. de peste, in priuileg. vlt volunt. priuileg. l. num. 2. in princip. & eam amplectebatur lex nostra regia antiqua in Ord. lib. 4. titul. 76. § final. quæ lex, ratione loci, numerum testium, in testamentis, & codicillis, sicut & x- que remittebat, tribus duntaxat, tam ad test. mētum, quâm ad codicillum contenta testibus. Sed noua legum cōpiatione quod ad testamentum attinet, antiquata lex illa est, quia in nouis, quæc vete es aboleuere, de testamento minus solenni, ratione loci in quo conditum est, legem non habemus, & quod Ord. il. a vetus, in testamentis & codicillis equé disponebat, in codicillis tantum noua statuit, testamentorum mentione prætermissa, in lib. 4. tit. 86. (qui de codicillis est) §. penult. in eccl. dicillis itaque humerū testium dim inuit, ad tres redigens, cum in yillis aut lecis alijs sunt, in quibus plures facilē inueniri nō possunt: atque ita numerum testium antiqua O. d. contentum, in codicillis retinuit, idque ex ratione eadē, nēc, ratione loci, nulla personæ mētione facta, nec rusticitatē, ignorantiaq; in tuita, in quo discepit lex nostra, à dicta l. fin. vbi ratione personæ, in loco cōmotatā, priuilegium de quo ibi, conceditur, iuxta Bartol. & communem sententiat supra relata.

Discepit etiam, quantam in d.l.fin. quinque saltem requiruntur testes, si nequeant inueniri septem: ut vero regia lex nostra antiqua tribus duntaxat, tam in testamentis, quâm in codicillis, contenta erat in d. titul. 76. §. final. hodie vero in codicillis hoc obseruabitur, ex d.l. noua, d. titul. 86. §. pe nult, in testamentis enim, in quibus vetus Ord. abrogata est, ad ius cōmune d.l. fin. res reducenda erit. Vnde, testamentum rure factum, hodie apud nos, non, nisi quinque testibus interuenientur.

uenientibus valebit in forma. d.l. fin.

Notandum verò est, quod secundum d.l. fin. ad hoc ut testamentum, cum quinque testibus tunc factum, sustineatur, oportet, quod in loco, in quo factum fuisse proponitur, septem, nequaquam inueniri potuissent, si enim septem inueniri potuissent, testamentum quinque testibus factum non valebit: nec quidquam, scriptis in illo proderit, eo loco factum esse, in quo facile, plures quam quinque testes inueniri non possent, ut probant verba dictæ l. fin. ibi. Sin autem in illo loco, minime inueni fuerint septem testes, usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi, iubemus. Non itaque, iuxta præfata Imperatoris verba, satis erit, constare, in loco testamenti conditi, septem testes, facile inueniri non potuisse, sed constare oportet, quod in eo loco, septem non essent, qui testamento testes adhiberi possent, quāvis huius rei probatio, scriptis hereditibus non incumbat, qui, in ipso testamento tunc factum habent intentionem fundatam, & qui intendit, in loco testamenti conditi inueniri potuisse septem testes, probare debet, ut tradit Batt. in d.l. conficiuntur. §. codicilli, numer. 4. vbi addidit, tuius esse, quod notarius dicat, quod facta inquisitione, plures testes haberi non potuerunt: At verò iure nostro regio, quanvis in loco testamenti conditi, sex, (qui, alias requiruntur) tunc temporis, testes inueniri possent, si tamen locus, talis sit, in quo difficile tot testes inuenirentur, valebat testamentum, coram tribus testibus factum: pro quo ponderanda sunt verba dictæ legis antiquæ d. §. fin. E nos outros lugares de tam pequena povoagam, em que ligeitamente se não possa auer o dito conto de testemunhas, mandamos que o testamento, ou codicillo valha com tres testemunhas. Quibus appetet, ad hoc ut testamentum, tribus testibus

factum valereret, satis fuisse, si factum proponeretur, in loco, in quo, ordinarius, testium numerus, in ea lege, alias requisitus, haberi, faciliter non posset, id enim importat verbum illud, ligeitamente, cuius loco lex noua d. titul. 86. §. penult. loquens in codicillis, via est verbo, facilmente, inquietus, em que tam facilmente se não pode acbar o dito numero de testimunhas, quod verbum, ligeitamente, nō sine mysterio, nō semel & iterum. sed ter expresit Ordin. in d. §. si ad ostendendum, scilicet, valere testamentum de quo ibi, cum tribus testibus, si numerus, alias requisitus, inueniri faciliter non posset, quāvis inspecto iure communis, cum minori numero testium, tunc demum valeret testamentum, tunc factum, quando in eo loco, numerus, alias requisitus, nullo modo inueni possit, id est, nec facile, nec difficulte inueniri possit, hoc enim important præfata verba tex. dict. x. l. fin. ibi. Sin autem in illo loco, minime inueni fuerint septem testes, &c. Stat itaque differentia in eo, quod secundum antiquum ius regium, si numerus, alias requisitus in testamentis, difficulter haberi posset in loco testamenti conditi, valebat testamentum cum minori numero testium, de iure verò communis non valebit, sed integer numerus testium, erit adhibendus, si quoquo modo, et si difficulter, haberi possit: quod ius hodie in testamentis, apud nos obseruandum erit, prædictaque differentia iuris communis & regij, in codicillorum causam utilis manebit, pro quibus tertia haec differentia inter ius commune, & regium nostrum, notanda erit.

Quarum etiam & notabilem differentiam inter utrumque ius, colligo ex utriusque verbis: Imperator nāquæ in d.l. fin. tum demum, ordinariū testium numerum remittit, & ut pro-

ximē diximus, & constat ex verbis text.) cùm in loco testamenti integer numerus non fuerit inuentus, vt patet in versicul. In illis verò, & in versicul. Sin autem: Vnde erit, quod et si locus eam habeat incolatum penuria, vt septem in eis testes non inueniantur, si tamen tempore testamenti, forentes in loco illo essent, quibus integer testiū numerus suppleri possit si integer non adhibeatur, non valebit testamentū: siquidē nihil interest secundū verba tex. in d.l. final. an ordinarius numerus testiū ex incolis, an ex alijs illis tunc fortè repertis adhiberi possit, vt, integrum adhiberi, necesse sit.

At verò lex regia antiqua in dict. §. final. & noua dict. titul. 86. §. penult. non, inuentoruī in loco præsentiam, sed habitatorum frēquentiam, aut rāritatem, obseruari & considerari iubet, vt si in illis numerus testiū, alia requisitus, haberi facili pessit, adhibeatur, sin minus, triū testiū interuentu contenta lex fuit, non itaque lex iubet, quod hominū conuentus inspiciatur, sed potius, habitatorum numerus, vt manifeste patet in illis verbis antiquæ legis, quibus consonat verba legis nouæ in codicillis loquētis. E nos outros lugares de tão pequena pouoaçāo, em que ligeiramonte, se não possa auer o dito conto de testemunhas, etc. Ponderanda cum iudicio sunt verba ea, de tão pequena pouoaçāo, em que ligeiramente se não possa auer o dito conto, etc. quibus significatur, quod numerus testiū, in numero eorum, qui tunc fortè inuenti fuerūt in loco testamenti cōditi, requiri non debet, prout requiritur in d.l. final. sed potius in ipso incolarū comitatu, & frēquentia, id enim importat verbū illud Lusitanum, quo viraque lex vititur, Pouoaçāo: quod, cum mysterio, vt antea notaui, circā verbū, Ligeiramente, non semel & iterum, sed ter dicit Ord. antiqua in d. §. final. & noua

bis, in d. §. penult. inueniens, scilicet, non personas eorum, qui, tēpore testamenti, inueniuntur, sed qui, oppidū incolunt, pro numero testium, debere attendi.

5 Hoc autem, limitādum duco, vt non procedat quodā in oppidulo rarē alias habitationis, seu rure, nundinarū causa, hominū multitudine adeset, nam pro numero testiū in codicillo, eo tēpore, factō, etiam lute regio erit inspicienda copia eorum, qui ad nundinas venerunt, & earum causa, illuc tunc tēporis inuenti fuerunt, non inopia habitatorum, cùm illi, quandū nundinarum causa versantur in loco, vbi ex peraguntur, locū re vera incolant perinde ac ordinarij illius incolæ, nec id casu, aut inconsulto venit, sed ex consuetudine, aut priuilegio quodam loci ipsius, cuius ratione, quotannis illuc nundinæ, certo annū tempore celebrātur: atque ita, licet reliquo anni tēpore incultus, & rarō habitabilis locus appareat, cùm tamen nundinatum tēpore, conuictarū numero frequens sit, apparet, hoc tēpore inspecto, cam esse oppidi frēquentiam, vt solēni testiū numero superesse cōmodè possit: veluti si locus, talis esset, qui, cùm, maiori anni parte, populo abundet, certo ramē tempore desertus maneat, incolis, propter actis intēperē, frēquentesquē morbos, alia tunc tēporis loca frēquentibus, etenim locus iste, inspecta eius natura, & incolarū more, nec frequens simpliciter, nec, simpliciter infrequēs, dicetur, sed frēquēs ad tēpus, & ad tēpus infrequēs, proindequē pro valoře testamenti minus solēniter facti, non locus simpliciter, sed & testamenti tēpus erit inspiciendum, vt secundū illud appareat, an locus talis sit, in cuius populo solēnnis testiū numerus haberi possit: sic ergo quod in isto casu diximus, circā loca, quae ad tēpus in coli, & ad tēpus ab incolis deseriti solēt

propèr naturæ casus , pariformiter erit dicendum circa loca, quæ, et si totò ferè anni tempore , deserta appa-reant, peculiares tamen sibi, veluti ex instituto quodam , & lege sua, vendi-cant dies , quibus , numerosa conue-narum multitudine frequententur, ut quod in illis naturæ , in his consuetu-do , & lex imitatrix naturæ operetur: & denique non solum verba legis, sed & ratio ipsius, ob quam in ceteris, & exigui populi locis , minorem nume-rum testium exegit , nundinarum tem-pore planè cessat , ut patet , proinde-quæ eius dispositio, tunc temporis ces-sare debet . Quod si quis dixerit , ra-tionem, quoquæ cessare , cum homi-nes aliunde profecti, cuiusque rei gra-tia, in loco codicilli inuenientur, huic responderi potest , id , casu , & ex ac-cidenti eueniare : at verò in proposita nundinarum specie , ex instituto , & certa ipius loci consuetudine: Porro, propter ea , quæ casu & accidenti ve-niunt, à certa dispositione legis rece-dendum non est, argumento l. 4. §. i. ff. de fideicommiss. libert. non verò te-merè receditur à lege, si recedatur pro-pter ea , quæ, priuilegio , aut consuetu-dine causantur , cum priuilegij & consuetudinis ius & authoritas, mag-na sit, l. i. in fin. ff. de constitut. princip. l. de quibus ff. de legib. l. 2. C. quæ sit long. consuet. cum traditis utrobiquè: Quinimò in nostra specie , nequa-quam recedimus à lege , sed potius; legem ipsam cessare , dicimus , quia & verba eius, & ratio cessant in casu de quo agimus , quod ex supra dictis constat. Hoc autem , ut & reliqua, que specialiter ex Iure regio hodierno di-cimus , pro codicillis obseruandum erit: nam quod atrinet ad testamenti causam , ad Ius commune d.l. final. in omnibus recurrentum hodie erit ; ut antea dicebamus.

6 Cum verò circa numerum testium dispensatum expressè legamus in d.l. final. quarti pòtest, an circa qualita-tes eorum dispensatum quoquæ esse, intelligatur, in testamento rure facto, in terminis, de quibus ibi ! cui quæsti-oni respondetetur cum communī sen-tentia , quod circa numerum testium sit dispensatum , non tamen in quali-tate dispensatur , ut tradit Alexand. consil. 70. viso consilio, column. se-xtima lib. secund. Ias. in dict. l. final. numer. secund. versicul. & notabiliter limita , ubi ita concludunt omnes , ut testatur Rip. in tract. de pest. circa secundum priuileg. ultimar. voluntat. numer. decimoquarto. Tellius in l. 3. Taur. 2. part. num. decimotertio. ver-sicul. sed quando: Menchac. de succel. creat. d. §. 22. numer. 34. versicul. vi-mita secundò , & Spin. à Caceres in specul. testament. in gloss. rubric. 3.p. numer. quarto. Oportet ergo, quinque illos testes , de quibus in dict. l. final. masculos esse , puberes , nec feminis, idonei testes erunt rusticano testame-to, secundum communem sententiam.

Sed hoc, quod ad nos attinet est in-telligendum in testamento scripto , si enim testamentum , nuncupatiuē, sine villa, inquam, scriptura, tempore more-tis in loco deserto fiat , tunc & femini-na quinario illo numero computabu-tur. Idquæ non speciali aliquo , rusti-canii testamenti , hac in re priuilegio, quod illi non competit ex Iure regio hodierno , ut prædiximus , sed quia, ex lege alia regia , nempe, Ord. lib. 4. tit. 80. §. final. testamentum sine villa scrip-tura, tempore mortis duntaxat , fieri permittitur, idquæ cum sex testibus tam maribus quam feminis: quocirca , cum in terminis dict. l. final. ru-sticanum testamentum cum quinque testibus fieri permittatur, non temere intelligitur, testes illos, eiusdem qualiti-tatis.

tatis apud nos esse posse , quam in testamētarijs testib⁹ l⁹s nostr⁹ regiū aliās admittit : Porrō, in testamento nuncupatiō, tempore mortis absq̄e vlla scriptura fact⁹, muliebre testimoniū admittit regia Ord. d. titul. 80. §. final. quōd, & in antiqua cautū erat d.lib. 4.titul. 76 §. 4.

Circā quod etiam erit notandum, quōd renissio solennitatis, de qua in dict. leg. final. tam habet locum in testamento in scriptis, quām, sine vlla scriptura fact⁹, iuxta quorundam antiquorum sententiam relatam, & contra Azonem, securam à glosſa in d. l. final. verb. admittit, vbi Bart. numer. 1. sequitur, & dicit, quōd ita obsequatur communiter, communem tradūt, & sequuntur Doctores ibidem, vt per Alexand. numer. 8. Corn. in fin. Ias. numer. 2. versicul. quartō extende, Riminald. super glossā verb. scriptura: Angel. verò ibi numer. quarto, hanc sententiam manif. st̄ approbat; contraria tamen attribuit glosſā ibidem, & dūcēt enim in proposito articulo, tres sententias, & intellectus reficit ad dictam l.final, ibi, & sine scriptura, aliocum, inquit, esse sententiam, vt text. intelligatur in testamento in scriptis, & quōd verba illa, & sine scriptura, ad solennem testium subscriptiōnem referantur: alij, inquit, intelligunt in testamento nuncupatiō, quōd dicitur sine scriptis, in scripturam tamen redactum est, & hanc sententiam, scripsit, tēnere glosſam in dict. l.final. licet non clare, & in l. qui testamento. §. final. ff. eodem titul. de testamento. Tertiam deinde addidit Angel. aliorum sententiā, quā ipse sequitur, & verum intellectum dixit, videlicet, quōd text. intelligatur in testamento sine vlla scriptura: & hec, bene: & ita communiter tenetur, vt testatur Alexand. in d.l.final. num. 8. Quatenus verò Angelus, ne-

diam illam sententiam attribuit glosſā ibidem, non bene mihi visus est, de ea sensisse: nam, et si in verbo, scriptura, posteriori loco referat opinionem Azonis, textum duntaxat intelligentis in testamento in scriptis, ad quam glossā in responſis, videtur Angel. in glosſa tamen proximè sequenti, manifestē residet, Accursius cum sententia illorum, qui, textum, in testamento sine scriptura, factō intellexerunt: & in hunc lēnsim, quem Angelus ipſe sequitur, & est communis, vt dicit Alex. in d.lib. final. num. 8. glossa illa, vt credo, accipitur à communis Sribentibus: quod saltem vel ex eo manifestē coniicitur, quia ab eisdem, in contrarium citatur eiusdem Accursij glossa in dict. l. qui testamento. §. final. vt constat ex Bartol. & alijs in dict. l.final. Bartol. in dict. l. conficiuntur. §. codicilli, ist fin. ff. de iur. codicil. & id, merito: glossa namque in dict. §. final. verbo, sermonis, versicul. Videlicet, tenuit, rusticum, in certinīs dictis l. final. posse facere testamento nuncupatiōnum, in scripturam tamen redactūm: quā est media illa sententia, in quam, ut etiam glosſam allegauit Angel. in dict. numer. 4.

8 Constat itaque ex communi sententia glosſā, & antiquorum in dict. l.final. quam etiā recentiores sequuntur, in specie illius text. & quē testamento in scriptis, ac nuncupatiō, si n̄ vlla scriptura factō, rusticis, ordinariis legum solennitates relaxari; quod; ego tamen inteligerem quando in loco testamenti conditi non reperirentur, qui scireret scribere, si enim scientes literas, essent inueniti, testamentū corā quinque testibus, si n̄ vlla scriptura nuncupatum, nunquam valitūrum in specie illius text. verius putō cūm contraria, aliorū sententia, & glosſā in d.l. qui testam. §. fin.

verb. sermonis , sic veraquā sententia concordata.

Quam cōcordiam & resolutionem probat text. in d.l. fin. ex versic. Ita tamen, vbi, & in versic. sequenti tractat Imper. de testamento rustici, cui septem testes adhiberi necesse est, propterā quod totidem in loco testamenti inueniantur, & eos, sifciant litoras, subscribere testamento, vñumqūque, pro sua persona, iubet, sin autem literati non fuerint, & sine scripturā testimoniū adhiberi, satis est: & tūc specialitas consistit in eo, quod Imperator agit de homine, qui voluit, in scriptis testari, quo casu, testium subscriptio, necessaria erat, alias desiceret testamētū, l. si vñus, inf. de testamēt. quam solennitatem, in testamento de quo agit, remittit Imperator, si testes, literati non essent: quod si de testamento nuncupatiuo loquedetur, cui septem testes interessent, tunc circā hoc, nulla specialitas versarētur, cūm, in nuncupatiuo testamento, quantumvis scripto, testiū subscriptio non requiratur, sive in rure, à rustico, sive in ciuitate, à ciue fieret: Incipit deinde Imperator, in versic. sin autem, agere de testamento, cum quinque testibus factō, quando, videlicet, in loco illo, septem inueni minimē fuerint, & in d. versic sin autem, de testamēti scriptura, aut testium subscriptione, mētio nem nullam facit, consecutiuē subjūgens in versic. si verō, hæc verba, si verō vñus, aut duo, vel plures fuerint literati, licet eis, pro ignorantibus literas, presentibus tamen, subscriptionem suam interponere: Quibus verbis, superior resolutio, iudicio meo, manifeste probatur, illis namque significat Imperator, testamētū cū quinque testibus valere, et si nullus ex eis subscriptionem suam interponat, si nullus ex eis, scribere sciat: quod si scribere sciat vñus, aut plures, cū, eos-

ué, etiam pro ignorantibus literas, subscriptionem suam interponere iubet: Porro subscriptio testium, necessariō præsupponit præcedentem testamēti scripturam, cui subscribatur. Claretigit docuit Imperator, testamētū cūm minori numero testium, quando in eo numero vñus, aut plures literati fuissent, sine scriptura conditum, non valere, inquit enim in versicul. final. rusticorum testamenta, secundū modū ibi prædictum ordinata, legum subtilitate remota, firma, validaque consistere. Vnde iam ex litera illius text. mihi, tām claret probari, videtur, testamentum minus solenne, de quo ibi, sine scriptura factum non valere, quando aliquis, aut aliqui ex testibus in loco repertis, scribere scirent, quām, è contrario, testamentum sine scriptura factum valere, quando omnes, literarum essent ignari: nam, et si subscriptio testium, quam omnino exigit Imperator, vbi vñus, aut plures, scribere sciant, absque scriptura testamenti dati nequeat, ut diximus, dat vñus posse testamenti scriptura absque testiū subscriptione, ut patet: veram tamen puto in gratiam communis sententiaz, ac testamenti fauore, & hanc partem superioris resolutionis, quia Imperator in d. versicul. sin autem, normam testamenti præscribit, cum quinque testibus ordinati, nec illius villam scripturā requirunt, quam demum requirit in d. versic. si verō, vbi vñus, aut plures ex testibus, fuerint literati.